

## सर्टिफिकेट / स्नातक / स्नातकोत्तर पाठ्य कार्यक्रमों में प्रवेश हेतु शुल्क की सूची

फीस / निधि मद	एमबीए / एमबीए (टीटी) / एमएससी / एमएसडब्ल्यू / भौतिकी में बीएससी ऑनर्स	एमए / एमएलआईएस	यूजी अध्ययन कार्यक्रम	सर्टिफिकेट
<b>एकबारीय</b>				
पूर्व छात्र पंजीकरण शुल्क	100	100	10	00
सुरक्षा जमा / अवधान राशि (रिफंडेबल)	3000	1000	500	500
विश्वविद्यालय पंजीकरण / नामांकन शुल्क	500	500	100	100
<b>प्रति सेमेस्टर</b>				
परीक्षा शुल्क	600	500	200	150
अनुसंधान पर्यवेक्षण शुल्क	00	00	00	00
विषय एसोसिएशन निधि	200	50	00	00
शिक्षण अधिगम संसाधन निधि	400	50	20	20
ट्यूशन शुल्क	2400	1000	500	100
प्रवेश शुल्क	500	100	100	50
कैम्पस विकास एवं सौंदर्यीकरण निधि	100	20	10	10
दीक्षांत समारोह शुल्क	50	50	50	00
सांस्कृतिक गतिविधियां निधि	50	20	20	20
विकास शुल्क	500	50	50	10
विद्युत और जल शुल्क	100	100	100	20
स्थापना-दिवस समारोह शुल्क	50	30	50	20
खेलकूद और क्रीड़ा निधि	50	50	50	20
सूचना संचार प्रौद्योगिकी लैब शुल्क	100	10	10	10
लैंग्वेज / प्रैक्टिकल लैब शुल्क	200	100	100	10
पुस्तकालय शुल्क	100	20	20	10
पत्रिका शुल्क	50	50	50	20
चिकित्सा शुल्क	50	50	50	10
अनिवासी छात्र केंद्र शुल्क	00	00	00	00
छात्र कल्याण निधि	100	50	50	20
<b>कुल प्रति सेमेस्टर</b>	<b>5600</b>	<b>2300</b>	<b>1430</b>	<b>500</b>

### नोट :

विद्यार्थियों द्वारा देय शुल्क शैक्षणिक परिषद की संस्तुति पर कार्यकारिणी परिषद द्वारा निर्धारित किया जाता है जिसे विश्वविद्यालय द्वारा समय-समय पर जारी प्रवेश ब्रोशर / विवरणिका में अधिसूचित किया जाता है ।

1. प्रोफेशनल विकास निधि के लिए अतिरिक्त शुल्क प्रभारित किया जाएगा, जो इस प्रकार होगा:

क) एमबीए/एमबीए(टीटी)/एमएसडब्ल्यू/एमएससी/बीएससी ऑनर्स में नामांकित विद्यार्थियों से प्रति सेमेस्टर 4000/- रुपये  
ख) अन्य पीजी अध्ययन कार्यक्रमों में प्रवेश-प्राप्त विद्यार्थियों से प्रति सेमेस्टर 1000/- रुपये

2. ऑडिट कोर्स प्रस्तावित करने के लिए ट्यूशन शुल्क और 'आई' ग्रेड के लिए प्रति क्रेडिट 100/- रुपये होगा ।

3. 'एफ', 'आई' ग्रेड और ऑडिट कोर्स के लिए परीक्षा शुल्क प्रति क्रेडिट 100/- रुपये होगा ।

नोट : संस्कृत के किसी भी अध्ययन कार्यक्रम के लिए कोई भी ट्यूशन शुल्क और प्रवेश शुल्क प्रभारित नहीं किया जाएगा ।

## 10 महीने के लिए छात्रावास शुल्क की सूची (स्नातकोत्तर)

ब्योरे	शुल्क (रु. में)	कुल (वार्षिक)
छात्रावास प्रवेश शुल्क (नॉन रिफंडेबल)	500.00 (एक बार)	500
छात्रावास सुरक्षा शुल्क (रिफंडेबल)	1000.00 (एक बार)	1000
कमरे का किराया	500.00 (एक माह)	5000
विद्युत और जल प्रभार	150.00 (एक माह)	1500
छात्रावास स्थापना प्रभार	150.00 (एक माह)	1500
रसोई स्थापना प्रभार	150.00 (एक माह)	1500
कुल योग		11000

## 12 महीने के लिए छात्रावास शुल्क की सूची (आरडी शोधार्थियों हेतु)

ब्योरे	शुल्क (रु. में)	कुल (वार्षिक)
छात्रावास प्रवेश शुल्क (नॉन रिफंडेबल)	500.00 (एक बार)	500
छात्रावास सुरक्षा शुल्क (रिफंडेबल)	1000.00 (एक बार)	1000
कमरे का किराया	500.00 (एक माह)	6000
विद्युत और जल प्रभार	150.00 (एक माह)	1800
छात्रावास स्थापना प्रभार	150.00 (एक माह)	1800
रसोई स्थापना प्रभार	150.00 (एक माह)	1800
कुल योग		12900

### स्मरणीय बातें

#### वर्ष 2016-17 में प्रस्तावित अध्ययन कार्यक्रम

- |  |  |
|--|--|
| 1. एमएससी भौतिकी                                   | 13. एमए ( न्यू मीडिया संचार)                 |
| 2. एमएससी गणित                                     | 14. एम लिब एससी                              |
| 3. एमएससी (कम्प्यूटेशनल जीव विज्ञान एवं जैवसूचना ) | 15. एमए ( अंग्रेजी भाषा एवं साहित्य )        |
| 4. एमएससी ( सूचना प्रौद्योगिकी )                   | 16. एमए ( हिन्दी )                           |
| 5. एमएससी ( पर्यावरण विज्ञान )                     | 17. एमए ( संस्कृत)                           |
| 6. एमबीए   | 18. बीएससी ( भौतिकी ऑनर्स)                   |
| 7. मास्टर ऑफ सोशल वर्क (एमएसडब्ल्यू)               | 19. बीए ( संस्कृत ऑनर्स)                     |
| 8. एमए ( समाजशास्त्र )                             | 20. बी.वोक. (जनसंचार )                       |
| 9. एमए ( अर्थशास्त्र और लोक नीति )                 | 21. बी.वोक. ( वित्तीय और विपणन सेवाएं )      |
| 10. एमबीए ( यात्रा और पर्यटन में विशेषज्ञता )      | 22. गोजरी भाषा में सर्टिफिकेट                |
| 11. एमए (शिक्षा)                                   | 23. गुर्जर इतिहास और संस्कृति में सर्टिफिकेट |
| 12. एमए ( पत्रकारिता और सृजनात्मक लेखन )           |  |

## SCHEDULE OF FEES FOR CERTIFICATE/UG/PG PROGRAMMES

Heads of Fees/Funds	MBA/MBA(TT)/ MSc/MSW/ BSc Hons. School in Physics	MA/MLIS	UG Programmes of Study	Certificate
<b>ONE TIME</b>				
Alumni Registration Fee	100	100	10	00
Security Deposit/Caution Money (refundable)	3000	1000	500	500
University Registration/Enrolment Fee	500	500	100	100
<b>PER SEMESTER</b>				
Examination Fee	600	500	200	150
Research Supervision Fees	00	00	00	00
Subject Association Fund	200	50	00	00
Teaching Learning Resource Fund	400	50	20	20
Tuition Fee	2400	1000	500	100
Admission Fees	500	100	100	50
Campus Development & Beautification Fund	100	20	10	10
Convocation Fee	50	50	50	00
Cultural Activities Fund	50	20	20	20
Development Fund	500	50	50	10
Electricity & Water Fee	100	100	100	20
Foundation Day Celebration Fee	50	30	50	20
Games & Sports Fund	50	50	50	20
ICT Lab Fee	100	10	10	10
Language/ Practical Lab Fee	200	100	100	10
Library Fee	100	20	20	10
Magazine Fee	50	50	50	20
Medical Fees	50	50	50	10
Non Residential Student Centre Fee	00	00	00	00
Students Welfare Fund	100	50	50	20
<b>Total per Semester</b>	<b>5600</b>	<b>2300</b>	<b>1430</b>	<b>500</b>

**NOTE:**

The Fee payable by the students is fixed by the Executive Council on the recommendation of the Academic Council and is notified in the Admission Brochure/Prospectus issued by the University from time to time.

1. An additional fee towards Professional Development Fund shall be chargeable as under:
  - a. Rs 4000/- per semester from the students admitted to MBA/MBA(TT)/MSW/MSc/BSc Hons.
  - b. Rs 1000/- per semester from the students admitted to all other PG Programmes of Study.
2. Tuition fee for offering audit course and 'I' grade will be Rs 100/- per credit.
3. For 'F', 'I' and audit course, examination fee will be Rs 100/- per credit.

**NOTE: For any Programme of Study in Sanskrit, no tuition and admission fee shall be charged.**

## Schedule of Hostel Fees for 10 Months (Post Graduate Programmes)

Particulars	Fee (in Rs.)	Total (Annual)
Hostel Admission fee ( Non-refundable)	500 (One Time)	500
Hostel Security Fee Deposits (Refundable)	1000 (One Time)	1000
Room Rent	500 (Per Month)	5000
Electricity and Water Charges	150 (Per Month)	1500
Hostel Establishment Charges	150 (Per Month)	1500
Kitchen Establishment Charges	150 (Per Month)	1500
<b>Total</b>		<b>11000</b>

## Schedule of Hostel Fees for 12Months (RD Scholar)

Particulars	Fee (in Rs.)	Total (Annual)
Hostel Admission fee ( Non-refundable)	500 (One Time)	500
Hostel Security Fee Deposits (Refundable)	1000 (One Time)	1000
Room Rent	500 (Per Month)	6000
Electricity and Water Charges	150 (Per Month)	1800
Hostel Establishment Charges	150 (Per Month)	1800
Kitchen Establishment Charges	150 (Per Month)	1800
<b>Total</b>		<b>12900</b>

## Things to Remember

### *Programmes of Study offered in 2016-17*

- |  |   |
|--|---|
| 1) MSc Physics                                   | 13) MA (New Media Communication)              |
| 2) MSc Mathematics                               | 14) M Lib Sc                                  |
| 3) MSc (Computational Biology & Bio-Informatics) | 15) MA (English Language and Literature)      |
| 4) MSc (Information Technology)                  | 16) MA (Hindi)                                |
| 5) MSc (Environmental Science)                   | 17) MA (Sanskrit)                             |
| 6) MBA   | 18) BSc (Physics Honours)                     |
| 7) Master of Social Work (MSW)                   | 19) BA (Sanskrit Honours)                     |
| 8) MA (Sociology)                                | 20) BVoc (Mass communication)                 |
| 9) MA (Economics & Public Policy)                | 21) BVoc (Financial and Marketing services)   |
| 10) MBA(Specialisation in Travel and Tourism)    | 22) Certificate in Gojari language            |
| 11) MA (Education)                               | 23) Certificate in Gujjar history and culture |
| 12) MA (Journalism & Creative Writing)           |   |